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Úvod

Jednou ze současných otázek občanského práva spojených s oblastí

zdravotnictví jsou žaloby wrongful birth a wrongful life. Problematika těchto žalob,

tedy velmi obecně řečeno žalob na náhradu újmy způsobené narozením dítěte, je

v české právní praxi (zejména té soudní) dosud málo diskutována, ačkoliv se do

povědomí veřejnosti zčásti dostala díky medializovaným případům, o kterých bude

v této práci také řeč. Lze však předpokládat, že se před českými soudy budou tyto

žaloby objevovat častěji, neboť je v medicínském právu stále ve větší míře kladen důraz

na autonomii pacienta a na pacientovu informovanost o jeho právech (a to zejména

s přijetím zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování). Lze také poukázat na to, že se stále objevují nové možnosti v oblasti

lidské reprodukce, jako je prenatální diagnostika, nové metody antikoncepce a

sterilizace a tak dále, a právě ony předchází žalobám, které jsou tématem této práce.

Z těchto důvodů považuji téma této práce za velmi aktuální.

Pojem je spjat především s anglosaským právem, první žaloba se objevila ve 30.

letech 20. století ve Spojených státech amerických. Odtud také názvy žalob, které se

používají po celém světě v tomto znění. S řadou případů se lze setkat v Austrálii,

Kanadě a Velké Británii. Nicméně poměrně rozsáhlou judikaturu lze nalézt i například

v Německu či Rakousku, jejichž právní systém je tomu českému daleko bližší.

Jedná se o téma značně kontroverzní. Přestože je narození člověka vnímáno

většinou společnosti pozitivně, objevují se případy, kdy tato skutečnost působí újmu.

Pak ke klíčové právní otázce celého problému – zda lze narození dítěte, resp. život

považovat za újmu – přistupují otázky morální a etické, respektive dochází k jejich

střetu. A v důsledku toho pak vyvstává problém, zda lze vůbec připustit podávání

takových žalob. Dítě je totiž považováno v mnoha jurisdikcích za dar, požehnání, a

proto se také (jak bude z této práce patrné) řešení takových případů bude stát od státu

lišit.

Při projednávání wrongful birth a wrongful life žalob jsou v zásadě dotčeny tři

právní oblasti, a to oblast ochrany základních lidských práv a svobod, ochrany

osobnosti a v souvislosti se zásahem do osobnostních práv také oblast náhrady újmy.

Nadto obvykle absentuje výslovná právní úprava, podle které by měl soud postupovat.
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Řešení je tak velmi složitou záležitostí (mluvíme o tzv. hard cases). Soud však musí ve

věci rozhodnout, platí zákaz denegationis iustitiae. Soudy tak mají při řešení takových

případů zásadní roli.

Cílem této práce je pokusit se odpovědět na výše zmíněnou otázku, jež provází

problematiku wrongful birth a wrongful life žalob, tedy na otázku, zda lze v České

republice připustit, aby tyto žaloby byly podávány a projednávány před soudem, a aby

byla na základě nich žalujícím subjektům přiznána náhrada újmy.

Nejprve tedy vymezím podstatu obou typů žalob a rozdělím je do specifických

skupin. Poté se budu zabývat dotčenou vnitrostátní právní úpravou, a to sice v ústavní

rovině a především ustanoveními zákonných norem. Následně poskytnu přehled

dosavadní judikatury, a to jak v České republice, tak zejména v zahraničí. Závěrem

shrnu argumenty soudů a vůbec celou problematiku a zaměřím se na hlavní

problematické aspekty těchto žalob. Budu tak používat především metodu analytickou a

metodu komparativní.
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1. Podstata wrongful birth a wrongful life žalob

Termíny wrongful birth a wrongful life se zpravidla nepřekládají do českého

jazyka a používají se tato ustálená anglická pojmenování žalob. Přesto přihlédněme i

k českému překladu, tedy k výrazům protiprávní narození a život. Pojem protiprávní ve

spojení s narozením (birth) či životem (life) se však nemá vztahovat na fakt, že narození

či život by byly v rozporu s právem. Vhodnější je tak překlad nechtěné narození či

život, neboť protiprávnost se váže na jednání lékaře či jiné osoby, jak bude patrné dále.
1

Současný právní stav neumožňuje tyto výrazy přesně definovat, žaloby lze však

charakterizovat pomocí jejich skutkového základu. Mezi těmito dvěma typy žalob

existují značné rozdíly. Prvořadým kritériem rozlišení je osoba žalobce.

V následující kapitole stručně objasním podstatu obou typů žalob a rovněž jejich

rozdělení do specifických subtypů. Dále uvedené je však pouhým zobecněním problému

pro snazší pochopení a není vyloučeno, že se jednotlivá soudní rozhodnutí budou od

tohoto pojetí odchylovat.
2
Nutno podotknout, že právě soudní rozhodnutí (a to

především zahraničních soudů), jejichž rozboru se budu věnovat v dalších částech této

práce, pomohou čtenáři k jasnější představě o dané problematice.

1.1. Wrongful birth

K podání žaloby wrongful birth jsou aktivně legitimováni rodiče nechtěně

narozeného dítěte. Základem této žaloby je újma, kterou rodiče utrpěli narozením dítěte

v důsledku lékařského pochybení, spočívající v újmě na zdraví matky, ztrátě na výdělku

matky a následně rovněž vzniku povinnosti starat se o nechtěné dítě a nést výdaje

spojené s péčí o dítě.
3
Přitom pochybení má formu protiprávního jednání jiné osoby

(tedy lékaře). Toto jednání může spočívat jak v konání, tak v opomenutí. Lze rozlišit

1
NOVOTNÁ, M. „Wrongful birth a wrongful life“ alebo kam až siaha zodpovednosť lekára za narodenie

neplánovaného dieťaťa? Právo a manažment v zdravotníctve. 2011, ročník II, č. 3, s. 4.
2
VOLKOVÁ, J. Výchova a výživa nechtěných dětí v souvislosti s žalobami wrongful life a wrongful

birth. In ŠÍNOVÁ, R., ŠMÍD, O., JURÁŠ, M. a kol. Aktuální problémy rodinněprávní regulace:

rodičovství, výchova a výživa nezletilého. 1. vyd. Praha: Leges, 2013, s. 244.
3
DOLEŽAL, T. Úvod do problematiky „wrongful birth" a „wrongful life" žalob. Časopis zdravotnického

práva a bioetiky. [online]. 2013, roč. 3, č. 3, s. 6. [cit. 10. 10. 2016]. Dostupné z:

http://www.ilaw.cas.cz/medlawjournal/index.php/medlawjournal/article/view/55/61.

http://www.ilaw.cas.cz/medlawjournal/index.php/medlawjournal/article/view/55/61
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dvě podskupiny takových žalobních návrhů.
4

První z nich je tzv. wrongful conception/pregnancy (bezprávné

početí/těhotenství).
5
V těchto případech spočívá lékařské pochybení v nedbalosti, která

vede k narození nechtěného dítěte, případně k nucené interrupci (důležitý je tu zde totiž

okamžik nechtěného početí/těhotenství, nikoli až samotného narození dítěte). Může jít

například o nedbalost (chybný zákrok nebo i chybné poučení) při sterilizačním zákroku,

vasektomii, antikoncepčním plánování, při diagnóze neplodnosti nebo o chybně

provedenou interrupci.
6
Doležal uvádí, že „většina případů tohoto typu je spojena s

chybně provedenou sterilizací a následným narozením dítěte nebo s případy chybně

provedeného přerušení těhotenství, kdy těhotenství i po zákroku dále pokračuje“.
7

Vzhledem k tomu, že rodiče dítě tak či onak nechtěli, není podstatné, zda se narodilo

zdravé nebo se zdravotním postižením. Rodiče namítají porušení jejich práv na

soukromý a rodinný život, porušení jejich svobody rozhodovat o svém rodičovství.

V mnoha případech matka požaduje náhradu za psychickou újmu, kterou po vadně

provedené operaci prožívá po smíření se s narozením dítěte z obavy, že se dítě z důvodu

operativního zásahu může narodit postižené.
8

Druhou skupinu tvoří žaloby wrongful birth v užším smyslu (bezprávné

narození). U nich spočívá lékařské pochybení v nepřerušení těhotenství, k němuž by

došlo, kdyby rodiče věděli, resp. kdyby bylo zjištěno, že má plod vadu a narodí se tudíž

postižené dítě. Čili lékař v průběhu těhotenství neinformuje rodiče o nesprávném vývoji

plodu, nebo chybně provede prenatální diagnostiku, která by při náležité péči odhalila

vadu, a tak podobně, a tím připraví matku o možnost těhotenství přerušit.
9
Anebo je

možný případ, kdy si rodiče byli vědomi genetických predispozic k vývojovým vadám


[…]


rozhodnutími soudy cizích států značně inspirovat). Vývoj problematiky lze ukázat

zejména na vývoji judikatury ve Spojených státech amerických. Bohatou judikaturu

nalezneme i v britské právní praxi. Velmi zajímavé případy pochází z Izraele, Francie a

Nizozemska (zejména protože zde soud přiznal náhradu újmy v případě žaloby

wrongful life). Důraz je ale třeba klást na judikaturu států s právním systémem

nejbližším tomu našemu – Německa a Rakouska. Krátce jsem se také pozastavila u

případů řešených Evropským soudem pro lidská práva, přičemž je ale patrné, že se

ESLP rozborem problematiky dosud detailně nezabýval.

V závěru práce jsem shrnula problematické aspekty wrongful birth a wrongful

life žalob, poukázala na argumenty pro a proti přípustnosti jejich podávání a

projednávání a na jejich základě přiznávání náhrady újmy. Cílem mé práce bylo pokusit

se odpovědět na otázku, zda je lze připustit v České republice. S ohledem na vše

uvedené a po zvážení všech uvedených argumentů jsem dospěla k závěru, že žaloby

wrongful birth by mohly (a měly) být českými soudy akceptovány a rodičům

přiznávána alespoň částečná náhrada psychické újmy za zásah do jejich osobnostních

práv. Naproti tomu žaloby wrongful life nelze ani v České republice uznat a jejich

případné podání zřejmě povede k úplnému zamítnutí. Určitou míru jistoty do řešení

dané problematiky vnesou až další rozhodnutí soudů (vhodné by bylo, kdyby se k věci

vyjádřil Nejvyšší soud České republiky či Ústavní soud České republiky). Diskuze nad

daným tématem však může být zatím jistou ponukou pro zákonodárce, aby zvážil, zda

je vhodně nastaven systém sociálního zabezpečení v České republice (příspěvky

rodinám s dětmi, postiženým lidem, jejich začleňování, apod.).
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Resumé

Wrongful birth and wrongful life actions are one of the current issues of civil

law associated with the area of health care. Generally speaking they are actions for

damages for a birth of an unwanted child brought by parents or a child itself. At the

moment, there is a small number of wrongful birth cases in the Czech Republic, but

more of them are to be expected in front of the Czech courts because of patient’s

autonomy and new methods in the human reproduction field.

The topic of this thesis is very controversial due to collision legal, moral and

ethical issues. Crucial question of the whole problem is whether the birth of an

unwanted child (or an unwanted life) can be considered as damage. Since the explicit

regulation does not usually exist, the courts’ decisions play irreplaceable role nowadays.

The aim of this thesis is to try to answer the question whether these actions can

be brought and heard before the courts in the Czech Republic and whether damages

should be awarded on this ground.

The first chapter focuses on the explanation of the essence of wrongful birth and

wrongful life cases and their division into the specific categories. The second chapter

concentrates on the legislation in the Czech Republic regarding wrongful birth actions.

It is necessary to consider constitutional rights (right to life versus right to privacy and

family life) but the emphasis is put on regulation of liability in the Civil Code.

Regulation of abortion and sterilization (as the interventions which often precede these

actions) is also mentioned. The next chapter analyzes existing case law in the Czech

Republic. The fourth chapter deals with case law in foreign countries, especially in the

USA (where the terms wrongful birth and wrongful life come from). But the

comparison with case law in Austria and Germany (as states with similar legal system)

is also very important. Furthermore European court of human rights’ case law is briefly

analyzed. The last chapter summarizes problematic aspects of wrongful birth and

wrongful life actions and concludes that wrongful birth actions could be accepted in the

Czech Republic but wrongful life actions could not (same as in most countries in the

world).
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Abstrakt

Žaloby wrongful birth a wrongful life jsou jednou ze současných otázek

občanského práva spojených s oblastí zdravotnictví. Obecně řečeno se jedná o žaloby na

náhradu újmy za narození nechtěného dítěte podávané rodiči nebo dítětem samotným.

V současné době je v České republice málo případů wrongful birth, avšak dá se

předpokládat, že se před českými soudy budou objevovat častěji a to s ohledem na

pacientovu autonomii a nové metody v oblasti lidské reprodukce.

Téma práce je velice kontroverzní, neboť se střetávají otázky právní, morální a

etické. Klíčovou otázkou celého problému je, zda lze narození nechtěného dítěte (či

nechtěný život) považovat za újmu. Jelikož obvykle absentuje výslovná právní úprava,

rozhodnutí soudů hrají velmi důležitou roli.

Cílem této práce je pokusit se odpovědět na otázku, zda mohou být tyto žaloby

podávány a projednávány před soudem v České republice a zda má být na základě nich

přiznávána náhrada újmy.

V první kapitole je vysvětlena podstata wrongful birth a wrongful life žalob a

jejich rozdělení do specifických kategorií. Druhá kapitola se zabývá vnitrostátní právní

úpravou týkající se wrongful birth žalob. Je nezbytné vzít v potaz ústavní rovinu (právo

na život versus právo na soukromí a rodinný život), ale důraz je kladen na úpravu

odpovědnosti v občanském zákoníku. Rovněž je zmíněna právní úprava interrupce a

sterilizace (jako zákroků, které těmto žalobám často předchází). V další kapitole je

analyzována dosavadní judikatura v České republice. Čtvrtá kapitola pak pojednává o

judikatuře v cizích státech, především v USA (odkud pojmy wrongful birth a wrongful

life pochází). Ale také je velmi důležitá komparace s judikaturou Německa a Rakouska

(jako států s obdobným právním systémem). Dále je zmíněna i judikatura Evropského

soudu pro lidská práva. V poslední kapitole jsou shrnuty problematické aspekty

wrongful birth a wrongful life žalob a uzavírá se, že žaloby wrongful birth mohou být

akceptovány v České republice, ale žaloby wrongful life nikoli (stejně jako ve většině

států na světě).
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