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1. Aktuálnost (novost) tématu

Wrongful birth a wrongful life představují relativně nový typ žalob, přičemž žalobami
wrongful birth se české soudy začaly více zabývat až v posledních letech. V souvislosti
s posílením autonomie pacienta (a jeho právního povědomí) a rozvojem (reprodukční)
medicíny lze však očekávat další nárůst těchto žalob. Autorka práce navíc upozorňuje i
na aktuální případy, jež potenciálně mohou vyústit právě v podání wrongful birth žaloby
(záměna reprodukčního materiálu při asistované reprodukci ad.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Žaloby wrongful birth a wrongful life český právní řád výslovně neupravuje, autorka
proto musela vycházet zejména z odborné literatury (a to i zahraniční) a judikatury
(české, zahraniční i Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku). Autorka se
však neomezuje na jen (byť robustní a na mnohých místech i přiléhavě kritickou)
právní analýzu, nýbrž si klade i zásadní bioetické otázky, jež se s tématem
neoddělitelně pojí.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vedle úvodu a závěru logicky členěna na 6 kapitol (Podstata wrongful birth a
wrongful life žalob, Právní úprava v České republice, Dosavadní judikatura v České
republice, Zahraniční judikatura, Judikatura Evropského soudu pro lidská práva,
Shrnutí problematických aspektů wrongful birth a wrongful life žalob).

4. Vyjádření k práci

Práci hodnotím jako zdařilý a kvalitní příspěvek do odborné diskuse. Autorka prokazuje
detailní znalost tématu vč. přesahu do zahraničních právních úprav, přičemž mnohdy
upozorňuje i na velmi zajímavé a dosud v zásadě neřešené otázky, jež se
s problematikou pojí (např. úvaha autorky, zda těhotenství samo o sobě, příp. za
jakých okolností, může být považováno za zhoršení zdravotní stavu – str. 60-61).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1

Práce s literaturou (využití 1

cizojazyčné literatury) včetně
citací

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Měly by dle Vašeho názoru být nároky vyplývající z úspěšné wrongful birth žaloby
výslovně upraveny v zákoně?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň 1 (výborně)
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